Der UBM-Konzern hat zum 31. Dezember 2015 Devisentermingeschäfte in Höhe von T€ 14.735 (Vorjahr: 29.844) zur Gänze aus

Terminverkäufen €/PLN abgeschlossen. Rund T€ 10.090 (Vorjahr: 24.366) dienen der Absicherung von in € finanzierten Krediten und

der Rest in Höhe von rund T€ 4.645 (Vorjahr: 5.478) der Absicherung innerkonzernaler Finanzierungen.

Per 31. Dezember 2015 ergab die Marktbewertung der offenen Devisentermingeschäfte einen beizulegenden Zeitwert in Höhe von

T€ 334 (Vorjahr: 1.022). Im Geschäftsjahr 2015 wurde aus der Veränderung der beizulegenden Zeitwerte von Devisentermingeschäf-

ten insgesamt ein Aufwand in Höhe von T€ 701 (Vorjahr: 1.022) im Gewinn oder Verlust erfasst.

FX-Position in T€ Lokalwährung FX-Position in Lokalwährung in Tsd. VAR*) in T€

–20.879 CZK 564.205 317

–19.201 HRK 146.656 186

–5.165 HUF 1.631.922 169

–166.247 PLN 708.860 5.205

–18.048 RON 81.647 296

143

BUCHWERTE, WERTANSÄTZE UND BEIZULEGENDE ZEITWERTE

BEWERTUNG NACH IAS 39

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Buch-
werte am

31.12.2015

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Fair-Value-
Hierarchie

(IFRS 7.27 A)

Fair
Value am

31.12.2015

AKTIVA

Projektfinanzierung

variabel verzinst LaR 88.777 88.777 – – – –

Übrige Finanzanlagen HtM 3.797 3.797 – – Stufe 1 4.372

Übrige Finanzanlagen AfS (at cost) 1.824 1.824 – – – –

Übrige Finanzanlagen AfS 273 – 273 – Stufe 1 273

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen LaR 43.042 43.042 – – – –

Finanzielle Vermögenswerte LaR 13.521 13.521 – – – –

Liquide Mittel – 93.744 93.744 – – – –

PASSIVA

Anleihen

fix verzinst FLAC 321.908 321.908 – – Stufe 1 335.718

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten

variabel verzinst FLAC 310.815 310.815 – – – –

fix verzinst FLAC 5.808 5.808 – – Stufe 3 4.716

Sonstige Finanzverbindlichkeiten

variabel verzinst FLAC 19 19 – – – –

fix verzinst FLAC   28.724 28.724 – – Stufe 3 28.047

Leasingverbindlichkeiten – 35.846 35.846 – – – –

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen FLAC 55.204 55.204 – – – –

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC 56.102 56.102 – – – –

Derivate (ohne Hedge-Beziehung) FLHfT 334 334 – 334 – –

NACH KATEGORIEN:

Loans and Receivables LaR 145.340 145.340 – – – –

Held to Maturity HtM 3.797 3.797 – – – –

Available-for-Sale
Financial Assets AfS (at cost) 1.824 1.824 – – – –

Available-for-Sale
Financial Assets AfS 273 – 273 – – –

Liquide Mittel – 93.744 93.744 – – – –

Financial Liabilities Measured
at Amortised Cost FLAC 778.580 778.580 – – – –

Financial Liabilities
Held for Trading FLHfT 334 334 – 334 – –

Das Liquiditätsrisiko bezeichnet das Risiko, sich jederzeit Finanzmittel beschaffen zu können, um eingegangene Verbindlichkeiten

zu begleichen. Als wesentliches Instrument zur Steuerung des Liquiditätsrisikos sehen wir eine exakte Finanzplanung, die von jeder

operativen Gesellschaft durchgeführt und zentral konsolidiert wird. So wird der Bedarf an Finanzierungen und Linien bei Banken

ermittelt.

Die Kreditfinanzierungen betreffen weitgehend laufende Immobilienprojekte, deren Entwicklung aus heutiger Sicht nicht

gefährdet ist.

Die Betriebsmittelfinanzierung wird über das UBM-Konzern-Treasury durchgeführt. Gesellschaften mit liquiden Überschüssen

[…]

Leistungsverträge unterliegen einer permanenten Indexierung. Das sonstige Preisrisiko ist für den UBM-Konzern von untergeord-

neter Bedeutung.

UNDISKONTIERTE ZAHLUNGSSTRÖME

in T€ Durchschnittsverzinsung 2015 2016–2019 ab 2020

Anleihen fix verzinst 5,63 % 64.837 264.091 –

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten variabel verzinst 2,55 % 8.657 121.495 24.527

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten fix verzinst 2,55 % 873 9 –

Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen
Darlehensgebern variabel verzinst 5,84 % 794 6.797 3.200

Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen
Darlehensgebern fix verzinst 7,00 % – 35.409 –

Leasingverbindlichkeiten variabel verzinst 3,29 % 2.753 5.877 19.663

Verbindlichkeiten aus Derivaten unverzinslich 1.022 – –

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen unverzinslich 32.197 – –

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten unverzinslich 37.923 1.483 977

144

BUCHWERTE, WERTANSÄTZE UND BEIZULEGENDE ZEITWERTE

BEWERTUNG NACH IAS 39

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Buch-
werte am

31.12.2015

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Fair-Value-
Hierarchie

(IFRS 7.27 A)

Fair
Value am

31.12.2015

AKTIVA

Projektfinanzierung

variabel verzinst LaR 88.777 88.777 – – – –

Übrige Finanzanlagen HtM 3.797 3.797 – – Stufe 1 4.372

Übrige Finanzanlagen AfS (at cost) 1.824 1.824 – – – –

Übrige Finanzanlagen AfS 273 – 273 – Stufe 1 273

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen LaR 43.042 43.042 – – – –

Finanzielle Vermögenswerte LaR 13.521 13.521 – – – –

Liquide Mittel – 93.744 93.744 – – – –

PASSIVA

Anleihen

fix verzinst FLAC 321.908 321.908 – – Stufe 1 335.718

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten

variabel verzinst FLAC 310.815 310.815 – – – –

fix verzinst FLAC 5.808 5.808 – – Stufe 3 4.716

Sonstige Finanzverbindlichkeiten

variabel verzinst FLAC 19 19 – – – –

fix verzinst FLAC   28.724 28.724 – – Stufe 3 28.047

Leasingverbindlichkeiten – 35.846 35.846 – – – –

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen FLAC 55.204 55.204 – – – –

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC 56.102 56.102 – – – –

Derivate (ohne Hedge-Beziehung) FLHfT 334 334 – 334 – –

NACH KATEGORIEN:

Loans and Receivables LaR 145.340 145.340 – – – –

Held to Maturity HtM 3.797 3.797 – – – –

Available-for-Sale
Financial Assets AfS (at cost) 1.824 1.824 – – – –

Available-for-Sale
Financial Assets AfS 273 – 273 – – –

Liquide Mittel – 93.744 93.744 – – – –

Financial Liabilities Measured
at Amortised Cost FLAC 778.580 778.580 – – – –

Financial Liabilities
Held for Trading FLHfT 334 334 – 334 – –

Das Liquiditätsrisiko bezeichnet das Risiko, sich jederzeit Finanzmittel beschaffen zu können, um eingegangene Verbindlichkeiten

zu begleichen. Als wesentliches Instrument zur Steuerung des Liquiditätsrisikos sehen wir eine exakte Finanzplanung, die von jeder

operativen Gesellschaft durchgeführt und zentral konsolidiert wird. So wird der Bedarf an Finanzierungen und Linien bei Banken

ermittelt.

Die Kreditfinanzierungen betreffen weitgehend laufende Immobilienprojekte, deren Entwicklung aus heutiger Sicht nicht

gefährdet ist.

Die Betriebsmittelfinanzierung wird über das UBM-Konzern-Treasury durchgeführt. Gesellschaften mit liquiden Überschüssen